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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vyrobit tavené sýry bez tavicích solí za přídavku vybra-

ných hydrokoloidů z řas. Pouţity byly hydrokoloidy: κ-karagenan, ι-karagenan, agar a al-

ginát sodný. Hydrokoloidy byly přidávány v koncentracích 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75

% a 1,00 % (w/w). U modelových vzorků byla provedena základní chemická a senzorická

analýza a dynamická oscilační reometrie. Vzorky byly skladovány při teplotě 6 ± 2 °C.

Měření byla prováděna 1., 7., 14., 30. a 60. den od data výroby vzorků. Bylo zjištěno, ţe

s rostoucí koncentrací hydrokoloidu se zvyšuje tuhost tavených sýrů. V průběhu skladová-

ní se tuhost vzorků u jednotlivých koncentrací sniţovala. Vzorky s přídavkem karagenanů

byly shledány jako homogenní ve všech koncentracích, vzorky s agarem byly také homo-

genní kromě koncentrace 0,10 % (w/w). Vzorky s alginátem sodným byly homogenní pou-

ze při koncentraci 1,00 % (w/w). Jako nejtuţší tavený sýr byl vyhodnocen vzorek

s přídavkem κ-karagenanu o koncentraci 1,00 % (w/w).

Klíčová slova: tavený sýr, karagenan, agar, alginát sodný, dynamická oscilační reometrie

ABSTRACT

The aim of this work was to produce processed cheeses without emulsifying salts with the

addition of selected hydrocolloids from algae. Various hydrocolloids such as kappa- and

iota- carrageenan, agar and sodium alginate have been used in this study. Hydrocolloids

were added at concentrations of 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 % and 1,00 % (w/w). In the

test samples, basic chemical and sensory analysis and dynamic oscillatory rheometry were

performed. Samples were stored at 6 ± 2 °C. Measurements were tested after 1, 7, 14, 30

and 60 days after the manufacture. It was found that increasing the concentration of hydro-

colloid increases the hardness of the processed cheese. During storage, the firmness of

samples were decreased. Samples with carrageenans were homogeneous at all concentra-

tions. Samples with agar were also homogeneous except the concentration of 0.10 %

(w/w). Samples with sodium alginate were homogeneous only at a concentration of 1.00 %

(w/w). The most firmness processed cheese was a sample with the addition of 1.00 %

(w/w) kappa-carrageenan.

Keywords: processed cheese, carrageenans, agar, sodium alginate, dynamic oscillatory

rheometry
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ÚVOD

Tavené sýry jsou u většiny českých spotřebitelů oblíbenou skupinou mléčných výrobků a

uţ mnoho let hrají důleţitou roli v naší kaţdodenní stravě. Jsou zdrojem mléčných bílko-

vin, tuků, minerálních látek a vitamínů. V současné době je široká škála výběru u tavených

sýrů, a to zejména v příchutích, velikosti balení a tvarů. Hlavním důvodem vysoké poptáv-

ky po tavených sýrech je jejich příznivá cenová dostupnost a poměrně dlouhá trvanlivost

oproti jiným mléčným výrobkům. Tavené sýry jsou vyráběny zahřátím různých druhů pří-

rodního sýra, tavicích solí a dalších sloţek za částečného podtlaku a stálého míchání do

vytvoření homogenní hmoty.

Smyslem bakalářské práce bylo popsat vliv přídavku vybraných hydrokoloidů z řas (κ-

karagenanu, ι-karagenanu, agaru a alginátu sodného) o koncentraci 0,10 %, 0,25 %, 0,50

%, 0,75 % a 1,00 % (w/w) na pH, obsah sušiny a dynamickou oscilační reometrii tavených

sýrů vyráběných bez tavicích solí.

V dnešní době jsou hydrokoloidy (karagenany, agar, xantanová guma, modifikované škro-

by, pektiny, atd.) hojně vyuţívány při výrobě potravin, a to zejména kvůli ovlivnění finál-

ních vlastností výrobku a také z ekonomických důvodů. Jsou pouţívány jako stabilizátory,

emulgátory a zahušťovadla. Své uplatnění nachází nejen v potravinářství, ale i v dalších

oborech (v kosmetice, ve farmacii, v biotechnologiích).

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly v teoretické části se zabývají legisla-

tivním vymezením a technologií výroby tavených sýrů. Kapitola o hydrokoloidech pojed-

nává o vybraných hydrokoloidech z řas a popisuje jejich strukturu, fyzikální a chemické

vlastnosti a jejich vzájemné interakce. Praktická část se skládá ze tří kapitol. V první kapi-

tole jsou vymezeny cíle práce. V další kapitole je charakterizována výroba vzorků a meto-

dy pouţitých analýz. Poslední kapitola je věnována výsledkům základní chemické, senzo-

rické a reologické analýzy a z toho vyplývajících závěrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Legislativní vymezení tavených sýrů

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb. definuje tavený sýr jako sýr, který byl

tepelně upraven za přídavku tavicích solí. Dále uvádí, ţe jako tavený sýr nemůţe být ozna-

čen výrobek, který obsahuje více neţ 5 % laktózy, ale je nazýván jako tavený sýrový výro-

bek. Minimální obsah sušiny v taveném sýru musí být zastoupen alespoň z 51 % přírodním

sýrem (Česko, 2016).

Ve Spojených státech amerických dle Code of Federal Regulations popisují tavený sýr

jako potravinu připravenou rozmělněním, mícháním a zahřátím jednoho či více sýrů stej-

ného nebo různého druhu. Mohou se vyskytovat neochucené i ochucené varianty tavených

sýrů (Spojené státy americké, 2017).

1.2 Technologie výroby tavených sýrů

Tavené sýry se vyrábí rozmělněním, mícháním a roztavením jednoho nebo více druhů pří-

rodních sýrů do hladké homogenní směsi za pomoci tepla a tavicích (v anglické literatuře

označovaných „emulsifying salts“) solí (Brickley a kol., 2007, s. C483).

Základní surovinou pro výrobu tavených sýrů jsou přírodní sýry. Při výběru by měly být

zohledněny 2 hlavní faktory sýra, a to jeho druh a stupeň zralosti. Obecně rozlišujeme 3

stupně zralosti: mladý sýr se stářím 1–2 týdny; středně prozrálý sýr starý 2–4 měsíce a pro-

zrálý sýr přes 4 měsíce starý. Dále by měl být vybraný sýr zkontrolován na obsah sušiny,

pH, tuku a obsah bílkovin. Výhodou je, ţe lze pouţít i přírodní sýry s různými mechanic-

kými vadami (Gouda a Abou El-Nour, 2003, s. 1110). V některých zemích je velmi popu-

lární vyrábět tavený sýr pouze z jednoho druhu přírodního sýra, např. z čedaru vyrábí

v Anglii a Austrálii a z ementálu ve Francii a Německu. Nicméně pouţití směsi různých

druhů přírodních sýrů usnadňuje získání poţadované chuti a struktury v konečném tave-

ném sýru (Guinee a kol., 2004, s. 353).

Dalšími surovinami jsou potraviny mléčného původu jako např. máslo, smetana, tvaroh,

tzv. rework (tj. sýr jiţ utavený), sušené odstředěné mléko a sušená syrovátka. Dále se mo-

hou přidávat suroviny nemléčného původu, např. pitná voda, hydrokoloidy (karagenan,

alginát sodný, xantanová guma, škrob), přísady ovlivňující chuť a barvu (šunka, zelenina,

houby, česnek, bylinky, plísňové sýry, tuňák, losos) a konzervační látky (Buňka a kol.,
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2009, s. 69; Guinee, 2011, s. 806; Neudek, 2014; Černíková a kol., 2018, s. 1; Macků a

kol., 2009, s. 2078; Sádlíková a kol., 2010, s. 1220). Přidání bioaktivních sloučenin do

taveného sýra můţe ovlivnit nejen chuť, ale i jeho konzistenci. Začlenění sušených látek,

extraktů a silic z léčivých bylin do sýrů by mohlo mít za následek zlepšení nutriční hodno-

ty. Zvýšený zájem je také o polyfenoly, které jsou hlavními antioxidanty v lidské stravě,

nebo o rutin a kvercetin, coţ jsou flavonoidy přítomné v rostlinách. Oba tyto flavonoidy

jsou známé pro jejich pozitivní účinky proti onemocněním jako např. rakovina, astma nebo

diabetes mellitus (Přikryl a kol., 2018, s. 266–267). Další sloţkou jsou tavicí soli, které


[…]


notlivých dnech. Taktéţ jako u modelových vzorků s přídavkem agaru došlo i u vzorků

s aplikací alginátu k poklesu tuhosti v průběhu šedesátidenního skladování. Při porovnání

vzorků tavených sýrů s obsahem 1,00 % (w/w) agaru se vzorky obsahujícími alginát sodný

o pouţité koncentraci 1,00 % (w/w) vykazoval vzorek s alginátem sodným asi o polovinu

niţší tuhost neţ vzorky se stejnou koncentrací agaru. Příčinu, proč vykazuje alginát niţší

tuhost vzorku oproti agaru, můţeme najít v elektrostatických interakcích s proteiny, neboť

alginát sodný tvoří s β-laktoglobulinem při pH 5 poměrně rozpustné komplexy (Venu-

gopal, 2011, s. 111).

U agaru bylo zjištěno, ţe vytváří slabé sekundární a rozvětvené sítě, coţ efektivně sniţuje

velikost pórů v kyselém mléčném gelu, a vykazuje také niţší synerezi oproti aniontovým

polysacharidům, jako je např. κ-karagenan nebo xantan. (Laneuville a Turgeon, 2014, s. 5,

9).
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Obr. 9 Závislost komplexního modulu pružnosti na koncentraci κ-karagenanu v průběhu 60 dnů skladování
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Obr. 10 Závislost komplexního modulu pružnosti na koncentraci ι-karagenanu v průběhu 60 dnů skladování
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Obr. 11 Závislost komplexního modulu pružnosti na koncentraci agaru v průběhu 60 dnů skladování
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Obr. 12 Závislost komplexního modulu pružnosti na koncentraci alginátu sodného

v průběhu 60 dnů skladování

Ovlivnění viskoelastických vlastností jednotlivými aplikovanými hydrokoloidy po čtrnác-

tidenním skladování je pro koncentraci všech hydrokoloidů 1,00 % (w/w) uvedeno na Obr.

13, a to jako závislost G* na frekvenci v rozsahu 0,05–100,00 Hz. Z uvedeného obrázku

vyplývá, ţe nejvyšší komplexní modul pruţnosti a tedy nejvyšší tuhost, vykazoval vzorek

s přídavkem κ-karagenanu. Niţší hodnoty tuhosti pak vykazovaly vzorky s alginátem, aga-

rem a nakonec ι-karagenanem (v uvedeném pořadí). Naopak nejniţší tuhost byla identifi-

kována pro kontrolní vzorek a tedy jako nejměkčí byly označeny vzorky bez aplikace ja-

kéhokoli hydrokoloidu z řas. Při měření docházelo se zvyšující se frekvencí k postupnému

navyšování tuhosti u vzorků s jednotlivými hydrokoloidy.
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Obr. 13 Závislost komplexního modulu pružnosti na frekvenci pro jednotlivé hydrokoloidy s koncentrací 1,00 % (w/w) po 14 dnech skladování
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na charakteristiku a výrobu tavených sýrů, do nichţ byly

jako náhrady tavicích solí fosforečnanového nebo citronanového typu aplikovány vybrané

hydrokoloidy z řas. Jako analytické metody byla zvolena senzorická analýza a dynamická

oscilační reometrie. Úkolem bylo vyrobit vzorky tavených sýrů bez tavicích solí

s přídavkem vybraných hydrokoloidů, konkrétně s κ-karagenanem, ι-karagenanem, agarem

a alginátem sodným. Dále byla provedena základní chemická analýza, při které byl stano-

ven obsah tuku v sušině, obsah sušiny a pH. Součástí experimentální části byla také senzo-

rická analýza a dynamická oscilační reometrie, kde byl zjišťován komplexní modul pruţ-

nosti G*.

Na základě výsledků, které byly získány v experimentální části, lze vyvodit následující

závěry:

 aplikace hydrokoloidů má vliv na hodnoty pH tavených sýrů vyrobených bez apli-

kace tavicích solí, neboť docházelo k mírnému sníţení pH, a to na hodnoty 5,4–5,6;

 vzorky s alginátem sodným byly homogenní pouze při jeho aplikaci v koncentraci

1,00 % (w/w), vzorky s agarem naproti tomu byly nehomogenní v koncentraci 0,10

% (w/w) a vzorky s karagenany byly od koncentrace 0,50 % (w/w) homogenní;

 vliv přídavku hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti závisí na koncentraci a

druhu aplikovaného hydrokoloidu, kdy s rostoucí koncentrací hydrokoloidů dochá-

zelo ke zvyšování tuhosti vzorků;

 tuhost vzorků s hydrokoloidy z řas během dvouměsíčního skladování postupně kle-

sala;

 nejtuţší vzorky byly s přídavkem κ-karagenanu, niţší tuhost vykazovaly vzorky, do

nichţ byl aplikován agar, alginát a nejměkčí vzorky s přídavkem hydrokoloidu byly

vzorky s ι-karagenanem.

 celkově nejměkčí konzistenci však vykazovaly vzorky bez aplikace hydrokoloidů,

jejichţ tuhost v průběhu dvouměsíčního skladování na rozdíl od vzorků

s hydrokoloidy rostla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

např. například

tj. to je

tzv.

obr.

aj.
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PŘÍLOHA P 1

STUPNICE PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ TAVENÝCH SÝRŮ

Homogennost

1. Vzorek naprosto homogenní

2. Vzorek téměř homogenní

3. Nepatrně znatelná nehomogenita

4. Mírná nehomogenita, akceptovatelná

5. Výraznější nehomogenita s oddělením fází

6. Výrazná nehomogenita, neakceptovatelná

7. Vzorek naprosto nehomogenní