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Název bakalářské práce:

Využití vybraných hydrokoloidů z řas při výrobě tavených sýrů bez tavicích solí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Jolana Dostálová k bakalářské práci přistupovala velmi zodpovědně. Od počátku
pracovala s velkým nasazením jak v laboratořích, tak poté při psaní vlastní bakalářské práce. K práci
nemám další připomínky.
Práce prošla kontrolou plagiátorství v systému Theses a nejvyšší míra podobnosti byla určena 10 % k
datu 11.5.2018. Podobnost byla nejvyšší se dvěma diplomovými pracemi zabývajícími se tavenými
sýry vyráběnými za odlišných procesních parametrů. V pracích se shodují prohlášení, části nadpisů
kapitol a některé publikace uvedené v seznamu použité literatury. Práce je tedy původní a není
označena jako plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30. května 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce